l'intention de la vie civile et sociable, c'est notre obéissance et notre soumission aux lois ; ce sont les nerfs de toute société et de toutes les Républiques, sans lesquels il faut nécessairement qu'elles se dissipent et se divisent. Et certes, comme dit saint Augustin, ces sociétés où il n'y a ni lois ni justice ne sont pas des Républiques, mais « *magna latrocinia* — de grandes assemblées de voleurs et de brigands confédérés » ; d'où vient que ceux-là qui ne se soumettent pas à la loi ne doivent point être censés de la société humaine, laquelle ne peut subsister sans une loi. C'est pourquoi Aristote dit que la tyrannie est contre la loi de nature, c'est-à-dire la loi de l'humaine société par laquelle la nature humaine est préservée. C'est pour cette raison que l'on nie qu'un tyran soit « *partem civitatis* » ; parce que chaque partie est sujette au tout, et un citoyen, dit le même auteur, est une personne qui est aussi bien obligée au devoir d'obéir qu'elle est capable d'avoir le pouvoir de commander. Et certes, il obéit tandis qu'il commande, c'est-à-dire il obéit aux lois, lesquelles, dit Cicéron, « *magistratibus praesunt, ut magistratus praesunt populo* — sont au-dessus des magistrats, comme les magistrats sont au-dessus du peuple ». Et c'est pourquoi un tyran qui ne se soumet point à la loi, mais dont le plaisir et la volonté sont les lois avec lesquelles il se gouverne et gouverne les autres, n'est point un magistrat ni un citoyen ni un membre d'aucune société, mais un ulcère et un chancre qui la ronge ; et si l'on considère bien la chose comme l'on doit, une République, en tombant dans une tyrannie,

perd ce nom-là et est réellement une autre chose. « *Non est civitas quae unius est viri* », dit Sophocle : « Ce qui dépend d'un seul homme n'est pas une ville. » Car il n'y a plus de roi ni de peuple, ou de peuple et de Parlement, mais ces noms-là sont changés — ou tout au moins leur nature — en ceux de maître et de serviteurs, de seigneur et d'esclaves ; et « *servorum non civitas erit, sed magna familia* », dit Grotius : « Où tous sont esclaves, ce n'est point une ville, c'est une grande famille. » Et il est vrai que nous sommes tous les membres de Whitehall, et quand il plaît à notre maître, il peut nous y envoyer, et là nous percer les oreilles et nous attacher aux barrières de la porte. Mais pour conclure, un tyran, comme nous avons dit, n'étant point une partie et ne se soumettant point aux lois de la République, mais se mettant au-dessus d'elles, il n'est pas raisonnable qu'il doive avoir la protection due à un membre de la République, ni qu'il reçoive quelque défense des lois, dont il n'en reconnaît pas une : c'est pourquoi, par toute sorte de raisons, il doit être mis au nombre de ces bêtes sauvages qui ne vont jamais en compagnie avec les autres et qui n'ont point d'autre défense que leur propre force, faisant un butin de tout ce qui est plus faible qu'elles, et, par la même justice, étant une proie pour tout ce qui est plus fort qu'elles ne sont.